De corona graminea.

CA. III.

Orona qdē nulla fuit graminea nobilior in maiestate populi terræ principis p̄missq; gloriæ. Gematæ: & aureæ: uallares: murales: rostratæ: ciuicæ: triūphales post hęc fuere. Sūtq; cunctæ magno interuallo: magnaq; differētia. Cæteras oēs singuli & duces ipsi iperatoresq; militibus aut aliquādo collegiis dedere.

De raritate eius.

CA. IIII.

Ecreuit in triumphis senatus cura belli solatus & populus ociosus gramineam nunq; nisi in suprema desperatione. Contingitq; nulli nisi ab uniuerso exercitu seruato seruatori decreta.

Cæteras impatores dedere. Hęc solā miles impatori. Eadē uocat obsidionalis: liberatis obsidione abhominādoq; exitio totis castris. Qd̄ si ciuicæ honos uno aliquo ac uel humillimo ciue seruato p̄clarus facerq; habet. Quid tādē existimari debet unius uirtute seruatus uniuersus exercitus? Dabatur hęc uiridi e gramine decerpto inde ubi obsessos seruasset aliq;. Nāq; summū apud antiquos signū uictoriæ erat hærba porrigerē uictos: hoc est terra & altrice ipsa humo & humatione etiā cedere. Quē morē etiā nūc durare apud germanos scio.

Qui soli corona ea donati.

CA. V.

Onatus est ea. L. Sicimius Dentatus semel: cū ciuicas quattuordecim meruisset: depugnassetq; cxx. proeliis semp uictor. Tāto rarius est seruatorē unū a seruatis donari. Quidā iperatores & sepius donati sunt: ueluti. P. Decius Mus uidelicet tribunus militū ab exercitu. Altera ab iis q

in pfidio obsessi fuerāt: quāta esset eius honoris auctoritas cōfessus religione si qdē donatus bouē albū Marti imolauit & cētū fuluos: q; ei uirtutis causa dati fuerant simul ab obsessis. Hic Decius postea consul & imperio & collegæ se p uictoria deuouit. Data est & a senatu populoq; romano: qua claritate nihil eqdē in rebus humanis sublimius duco. Fabio illi qui rem omnē romanā restituit non pugando. Nec data cū magistrū eq̄tum & exercitum eius seruasset. Tūc fatius fuit nomine nouo coronari appellatum patrē ab iis quos seruauerat. Sed quo dictum est consensu honoratus est Hannibale ex italia pulso. Quæ corona adhuc sola ipsius iperii manibus iposita est. Et qd̄ peculiare ei est: sola a tota italia data.

Qui solus centurio coronarus.

CA. VI.

Ræter hos contigit eius coronæ honos. M. Calphurnio Flāmæ. Tribuno militum in sicilia. Centurioni uero uni ad hoc tempus Cn. Petreio Atinati cimbrico bello. Primum pilum in capessens sub Catulo exclusam ab hoc legionem suam hortatus tribunū suum dubitatū per castra hostium erumpere interfecit: legionēq; eduxit. Inuenio apud auctores eundē præter hūc honorem āstantibus. Mario & Catulo consulibus prætextatum imolasse ad tibicinem foculo posito. Scripsit & Scylla dictator ab exercitu se quoq; donatum apud nolam legatum bello marsico. Idq; in uilla sua tusculana: quæ fuit postea Ciceronis pinxit. Quod si uerum est: hoc execrabiliorem eum dixerim: quādoquidem eam capiti suo proscriptione detraxit. Ipse tanto paucioribus ciuium seruatis: q̄ postea occisis. Addat etiam nunc huic gloriæ superbum cognomen foelicem. Ipse tamen obsessus in toto orbe proscriptus. Hęc corona Sertorio etiam cessit. Aemilianum quoque Scipionem Varro auctore est donatū obsidionali in africa. Manilio consule cohortibus seruatis totidēq; ad seruandas eas eductis. Quod & statuæ eius in foro suo Diuus Augustus scripsit. Ipsum Augustum cum Marco Cicerone filio consulem idibus septembribus senatus obsidionali donauit. Adeo ciuica non satis uidebatur. Nec præterea quemquam hac inuenimus donatum. Nullæ ergo hærbæ fuere certe in hoc honore: sed quæcunq; fuerant in periculi sede quamuis ignobiles ignotæq; honorem nobilem faciebant. Quod latere apud nos minus quidem miror: cernens negligi ea quoq; quæ ad ualitudinem conseruandam: cruciatuq; corporis propulsandos: & mortem arcendam pertinent. Sed quis non mores iure castiget? Addidere uendi præcia delicia luxusq;. Nunq; fuit cupido uitæ maio: nec minor cura. Aliorum hanc operam esse credimus: ac ne mandato quidem nostro alios id agere: medicisq; prouisum esse. Proh bonis ipsi frui uoluptatis. Et quo nihil equidem probrosius duco. Viuimus aliena fiducia. Immo uero plerisque ultro etiam in risu sumus ista commentantes atq; friuoli operis arguimus. Magna quāq; imensū laboris solatia sperni cum rerum natura: quā certe non defuisse nobis docebimus: & inuisis quoq; hærbis in seruisse remedia. Quippe cum medicinas dederit etiam aculeatis. Hęc enim proxime restat ex iis quas priore libro nominauimus: in quibus ipsius prouidentia naturæ satis admirari amplectique non est. Dederat & quas diximus molles: cibisq; gratas. Pinxerat & remedia floribus: uisusque ipsos animos

VIGESIMVSSECVNDVS

inuifauerat: etiam deliciis auxilia pmiscens. Inde excogitauit aliquas aspectu hispidas: tactu truces: ut cā-  
rum non uocem ipsius fingentis illas rationemq; reddentis exaudire uideamur: ne se depascat auida  
quadripedes: nec pccaces manus rapiant: nec neglectu uestigia obterant: ne insidēs ales infringat. Has  
muniēdo aculeis tælisq; armādo remediis ut tuta ac salua sint. Ita hoc quoq; qđ in iis odimus hoium  
causa excogitatū est.

Medicinæ ex reliq; ornamētis: & erynge. CA. VII.

**e** T clara in primis aculeatarum erynge est siue eryngion contra serpentes & uenenata omnia  
nascens. Aduersus ictus morsusq; radix eius bibit drachmæ pōdere in uino. Aut si plerūq; ta-  
les iniurias comitat & febris ex aqua. Illinitur plagis peculiariter efficax cōtra chryfodos ac ra-  
nas. Omnibus uero contra toxica & aronita efficaciorē Heraclides medicus in iure anseris decocta ar-  
bittatur. Apollodorus aduersus toxica cum rana decoquit: cæteri in aqua. Ipsa dura: fruticosa: spinosis  
foliis: caule geniculato: cubitali & maiore aliquādo. Alia albicans: alia nigra: radice odorata. Et satiaua q/  
dem est: sed & sponte nascitur in asperis & saxosis & in littoribus maris durior: nigriorq; folio apii.

De hærba quam centumcapita uocant. CA. VIII.

**e** X iis candidam nostri centumcapita uocant. Omnes eiusdem effectus caule & radice in cibis  
græcorū receptis utroq; modo siue coquere libeat: siue cruda uesci. Portentosum est quod de  
ea traditur. Radicem eius alterutrius sexus similitudinem referre rara inuentu. Et si uiris con-  
tigerit mas: etiam amabiles fieri. Ob hoc & Phaonem lesbium dilectū a Sappho. Multaq; circa hęc nō  
magnorum solum uanitates: sed etiam pythagoricorū. Sed in medico usu præter supradicta auxiliatur  
inflationibus: torminibus: cordis uitiiis: stomacho: iocineri: præcordiis in aqua mulsa. Lyeni in posca. Itē  
ex mulsa renibus: stranguriæ: opisthotonicis: spasmis: lumbis: hydropicis: comitialibus: mulierū mensi-  
bus siue subsidant: siue abundant: uuluaq; omnibus uitiiis. Extrahit infixa corpori cum melle: strumas  
parotidas: panos. Recedētes ab ossibus carnes sanat cum axungia falsa & cætero: item fracturas. Crapu-  
lam præsumpta arcet: aluum sistit. Aliqui e nostris sub solstitio colligi eam iussere. Ex aqua cælesti im-  
poni omnibus ceruicis uitiiis. Oculorum quoq; albugines sanare adalligatam tradiderunt.

De achano & glycyrrhiza & stomatice. CA. IX.

**f** Vnt qui & achanon eryngio ascribant spinosam breuemq; ac latam hærbam spinisq; latiori-  
bus. Hanc impositam sanguinem mire sistere. Alii eryngen falso eandem putauerunt esse &  
glycyrrhizam: quare subiungi eam protinus refert. Et ipse sine dubio inter aculeatas est: foliis  
echinatis: pinguibus: tactuq; gummosis: fruticosa: binorum cubitorū altitudine: flore hiacynthi: fructu  
pilulæ platani magnitudinis. Præstantissima in cilicia: ponto secunda: radice dulci. Et hęc tantum in  
usu. Capiturq; ea uergiliæ occasu: longa ceu uitiiū: coloris buxi. Meliorq; nigra: quæq; lenta: q̄ quæ fra-  
gilis. Vfus in subditis decocta ad tertias: cætero ad mellis crassitudinem: aliquando & tusa. E quo gene-  
re & uulneribus imponitur & faucium uitiiis omnibus. Item uoci utilissimo succo sic ut spissatus est: lin-  
guæ subdito. Item thoraci: iocineri. Hac diximus sitim sanemq; sedari. Ob id quidam adipson appella-  
uere eam: & hydropicis dedere: ne sitirent. Ideo & comanducata stomatice est: & uulceribus oris in-  
spersa sæpe & ptericis. Sanat & uesicæ scabies: renum dolores: condilomata: ulcera genitalium. Dedere  
eam quidam potui in quartanis drachmaz duaz pondere & pipere: hemina aqua. Cōmanducata san-  
guinem sistit. Sunt qui & calculos ea pelli tradiderunt.

De tribulo & generibus eius, & medicinis. CA. X.

**e** Ribuli unum genus in hortis nascitur: alterum in fluminibus tantum. Succus ex iis colligi-  
tur ad oculoꝝ medicinas. Est enim refrigerātis naturæ: & ideo utilis contra inflammationes  
collectionesq;. Vlcera per se erūpentia & præcipue in ore cum melle sanat: item tonsillas. Potus  
calculos frangit. Thraces qui ad strymona habitant foliis tribuli equos saginant. Ipsi nucleo uiuunt pa-  
nem facientes prædulcem: & qui contrahit uentrem. Radix caste pureq; collecta discutit strumas. Se-  
men ad alligatum uaricum dolores sedat. Tritum uero & in aquam sparsum pulices necat.

De stoebe & medicinis eius. CA. XI.

**f** Toebe quam aliqui phleon uocant: decocta in uino præcipue auribus purulentis medet. Itē  
oculis ictu cruentatis. Hemorrhoiæ quoq; & dysentericiæ infusa.

De hippophye & medicinis eius. CA. XII.

**h** Ippophyes in sabulosis maritimisq; nascit: spinis albis. Hederæ modo racemosa est: candidis  
& ex parte rubentibus acinis. Radix succo madet: qui aut per se conditur: aut pastillis farina.  
Hęc bilem detrahit obolo ponderis saluberrime cum mulso. Altera hippope sine caule: sine  
flore: foliis tantum minutis. Huius quoq; succus hydropicis mire prodest. Debent accomodate esse  
equorum naturæ: neq; ex aliis causis nomen accepisse. Quippe quædam animalium remediis nascun-  
tur: locupleti diuinitate ad gerenda præsidia: ut nō sit mirari satis ingenium eius disponentis auxilia in  
genera: in causas: in tēpora: ut aliis prosit atq; aliis ab horis: diesq; nullus prope sine præsidii reperiat.

De urtica & medicinis eius. CA. XIII.

**u** Rtica quid esse inuisius potest? Ad illa præter oleum quod in ægypto ex ea fieri diximus uel  
plurimis scatet remediis. Semen eius cicutæ contrarium esse Nicander affirmat. Item fungis  
in argento uiuo. Apollodorus & salamādris cum iure decoctæ testudines. Itē aduersari hyo-  
scyamo: & serpentibus: & scorpionibus. Quin illa ipsa amaritudo mordax uuas in ore procidentescq;  
uulgas & infantium sedes tactu resilere cogit. Lethargicos expergiscit tactis cruribus: magisq; fronte.

## LIBER

Eadem canis moribus addito sale medetur. Sanguinē trita naribus indita sistit & magis radice. Carcinomata & sordida ulcera sale admixto. Item iuxta. Sanat & panos: parotidas: carnesq; ab ossibus recedentes. Semen potum cum sapa uulvas strangulantes aperit. Et profluua narium sistit impositum. Vomitiones in aqua mulsa sumptum a cœna faciles præstat duobus obolis. Vno autem in uino potu lassitudines recreat. Vuluæ uitiis tostum acetabuli mensura. Potum in sapa resistit stomachi inflationibus. Ortopnoicis prodest cum melle & thoracem purgat eodem eligmate. Et lateri medetur cum semine lini. Addunt hyssopum & piperis aliquid. Illinitur lyeni. Difficilem uetrem tostum cibo emollit. Hippocrates uulnam purgari potu eo pronuntiat. Dolores leuari tosto acetabuli mensura dulci potu: & imposito cum succo maluæ. Intestinatorum animalia repellit cum hydromelite & sale. Defluuia capitis semine illito cohonestari. Articularibus morbis & podagricis plurimi cum oleo uetere: aut folia cum urfino adipe trita imponunt. Ad eadem radix tusa cū aceto non minus utilis. Item lyeni. Et cocta in uino discutit panos cum axungia uetere salsa. Eadem psilothrum exiccat. Condidit laudes eius Phanas phisicus: utilissimam cibus coctam conditæue professus: arteriæ: tussi: uentris distillationi: stomacho: panis parotidis: perionibus cum oleo. Sudorem coctam cum cōculis ciere aluum cum ptisana. Pectus purgat: mulierūq; menses cum sale. Vlcerata quæ serpunt prohibere. Succus quoq; in usu est. Expressus illi: tuscq; fronti sanguinem narium sistit. Potus urinam ciet. Calculos rumpit. Vuam gargarizatus reprimat. Semen colligi messibus oportet. Alexandrinum maxime laudatur ad omnia hæc. Et minores quidem teneræq; efficaces. Sed præcipue siluestris illa. Et amplius lepras e facie tollit in uino pota. Si quadrupedes foetum non admittant: urtica naturam fricandam monstrat.

## De lamio &amp; medicinis eius.

CA. XIII.

**A** nunc quoq; quam lamium inter genera earum appellauimus: mitissima & foliis non mordētibus: medetur cum mica salis contulis: incussisq; ustis: & strumis: tumoribus: podagris: uulneribus. Album habet in medio folio: quod ignibus sacris medetur. Quidam e nostris tempore discreuere genera. Autumnalis urticæ radicem alligatam in tertianis: ita ut ægri nuncupetur: cum eruitur ea radix: & dicatur quæ & cui & quoq; folio eximatur: liberari morbo tradiderunt. Hoc idem contra quartanas pollere. Idest urticæ radice addito sale infixâ corpori extrahi. Foliis cum axungia strumas discutit. Vel si suppurauerint erodi compleriq;

## De scorpione: generibusq; ac medicinis eius.

CA. XV.

**X** argumento nomen accepit scorpium hæra. Semen enim habet ad similitudinem caudæ scorpionis: folia pauca. Valet & aduersus animal nominis sui. Est & alia eiusdem nominis effectusq; sine foliis: asparagi caule: in cacumine aculeum habens.

## De leucacanthia: siue phinio: siue ischada: &amp; medicinis eius.

CA. XVI.

**T** inde nomen leucacanthia: quam alii phyllon alii ischiada: alii polygonaton appellant: radice cyperi: quæ commanducata dentium dolorem sedat. Item laterum & lumborum: ut Hiccius tradit semine potu drachmis octo: aut succo. Eademq; ruptis cōuulsisq; medetur.

## De helxine: perdicio: parthenio: syderite: &amp; medicinis eius.

CA. XVII.

**E**lxinem aliqui perdiciū uocant: quoniam perdices ea præcipue uescantur. Alii syderitē: nonnulli parthenium. Folia habet mixtæ similitudinis plantagini & marrubio: cauliculos dēfos: leuiter rubentes. Semina in capitibus lippaceis adhæretia uestibus: unde helxinem dictam uolunt. Sed nos qualis uera esset helxine diximus priore libro. Hæc autem inficit lanas: sanat ignes sacros: & tumores: collectionesq; omnes: & adusta. Panos succus eius cum psimithio. Ignis sacros: tumores: collectionesq; & guttura incipientia turgescere. Item ueterem tussim cyatho hausto. Et omnia in humido. Sicut consillas & uariaces cum rosaceo. Imponitur & podagris cum caprino seuo cæraq; cypria. Perdiciū siue parthenium (nam syderitis alia est) a nostris hæra urceolaris uocatur: ab aliis astericū: folio similis ocimo: nigrior tantum: nascēs in tegulis: parietinisq;. Medetur cum mica salis trita iisdem omnibus quibus lamium: & eodem modo. Item uomicæ calefacto succo pota. Et contra ulcera rupta: lapsusq; & præcipitia: aut uehiculorum euerfiones singularis. Vernula carus Pericli atheniēsum principium cum iis in arce templum ædificaret: repissetq; super altitudinem fastigii: & ide cecidisset: hæc hæra dicitur sanatus monstrata Pericli somno a Minerua. Quare parthenium uocari coepta est: assignaturq; ei deæ. Hic est & uernula: cuius effigies ex ære fusa est & nobilis ille Splachnoptes.